
 

 ینئی بر عناصر تز دیکأبا ت ی؛در ادب فارس ات یارکان  اخوان یقواعد رفتار

ی خاقان ینگارناخوا  

 چکیده 

  انی و منش  رانیاست که توسط دب  یاو دوستانه  یخصوص  ی هانامه  ات،یاست. اخوان  اتیاخوان  یی،از انواع ادب غنا  یکی

است،    دهیدست ما رس که پس از اسلام به  یمتون اخوان  نیشد. نخستیسروده م   اینوشته    انی دوستان و آشنا  یبرا

  ان، یب  ۀ ویو در ادوار مختلف به لحاظ سبک و ش  زماندر گذر    ی. نثر و نظم فارس گرددیبازم  یبه قرن پنجم هجر

بوده    رگذار یتأث  زین  ات یدر سبک و انشاء و ساختار اخوان  راتییتغ   نیاست و ا  دهیرا به خود د  یتوجهقابل  راتییتغ

معاصر    ۀقرن پنجم تا دور  ۀانی را از م  ی منثور و منظوم فارس  ات یپژوهش در نظر دارد ساختار ارکان اخوان  نیاست. ا

قرار دهد. روش انجام کار براساس   یابی را مورد ارز  اتیاخوان  یو فرع   یتطور ارکان اصل  ریده و سکر   یاجمال بررس  هب

منثور    اتیساختار اخوان  که در  دهدینشان م  قیتحق   نیحاصل از ا  ۀجیصورت گرفته است. نت  یاکتابخانه  قات ی تحق 

  ار ی شده بسارائه  یبه الگوها  ن یشده است. متقدم  اصلح  یریچشمگ  راتییازگذشته تا به امروز تغ  یو منظوم فارس 

شاعران    ن، یاند. همچن ها خارج کردهوبند ساختار و ارکان نامهدیخود را از ق   ی ادی تا حدود ز  نیخرأاند و متبوده  بند یپا

  یارکان اصل   ت یبه رعا  یترالزام کم  ی ها و ساختمان شعرقالب  ی هاتیمحدود  ل یمنظوم به دل  ات یدر سرودن اخوان
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 مقدمه  

مکاتیب و ترسلات از موضوعات مهم و مورد توجه نویسندگان تاریخ و علوم فارسی و عربی بوده است. از مکاتیب و  

ترسلات ایران قبل از اسلام، اطلاعات چندانی در دست نیست امّا در کتب مورخان عرب به مکاتیب ایرانی پیش از  

اند. با تشکیل دیوان رسالت  به فن نثرنویسی لازم دانستهمندان  اسلام زیاد توجه شده و فراگرفتن آن را برای علاقه

در دربار امرای ایرانی، دبیران و منشیان زیادی به فراگیری فن دبیری و کار در این تشکیلات مشغول شدند. نثر  

آموخته می تمرین سبک  طریق  از  تنها  ما  ادبیات  در  کتابمنشیانه  دلیل  به همین  الی  شد.  التوسل  مانند  هایی 

پرداختند، بلکه با آوردن  ها نمیها و شیوهالکتبه، دستورالافاضل، چندان به بیان قواعد و آموزش روشرسل، عتبهالت

ها و مکاتیب فارسی را  (. نامه138:  1395آموختند )فتوحی،  های مکتوبات، سبک را به نویسندگان میبهترین نمونه

اند از:  ها و مکاتبات رسمی عبارتکرد. مشهورترین نامهتوان به دو دستۀ رسمی و شخصی تقسیم  طور کلی میبه

ها و مکاتبات شخصی و  ها. نامهها و سوگندنامهنامهها، شکستنامهها، فتحسلطانیات، منشورها و فرامین، عهدنامه

نامه اخوانیات جزو  است. گرچه  اخوانیات مشهور  نام  با  نیز  نمیخصوصی  اداری محسوب  و  اما  های رسمی  شود، 

کردند که در بسیاری از اخوانیات مشترک است و ارکان  ها خود را ملزم به رعایت ارکانی میویسندگان آن نامهن

 شود. این ارکان عبارت است از: رکن صدر مکتوب، رکن شرح اشتیاق و رکن خاتمۀ مکتوب.  اصلی محسوب می

که جای مشخصی در نامه نداشته، بنا به سلیقۀ  شود  علاوه بر ارکان اصلی، ارکان دیگری نیز در اخوانیات مشاهده می

گاه حذف می مکتوب،  را مینویسندۀ  مکتوبات  از  بخش  این  است.  که  شده  نهاد  نام  اخوانیات  فرعی  ارکان  توان 

اِخبار از سلامت خود و بستگان و استخبار از سلامت    – سلام و تحیت، ج    – نامه، ب  اعلام وصول  – اند از: الف  عبارت

الیه، د  کسان و خویش  انتظارات )خطیبی،    –ان مکتوب  و  423:  1366ذکر  اخوانیات منثور  (. سیر تطور ساختار 

به منظوم فارسی، موضوعی است که کمتر مورد توجه و پژوهش محققان و پژوهشگران قرار گرفته است. باتوجه

 نجام شود.سابقۀ طولانی اخوانیات در ادب فارسی، شایسته است که تحقیق جامعی در این زمینه ا

هدف این پژوهش، بررسی اجمالی سیر تطور ساختاری اخوانیات منثور و منظوم فارسی از میانۀ قرن پنجم تا دوران  

جا مانده است؛ متأسفانه به  های زیادی از اخوانیات بهمعاصر است. گرچه از میانۀ قرن پنجم هجری تاکنون نمونه

دوستان که تخصص دانشگاهی در زمینۀ  ا برای بسیاری از ادببساین گونۀ ادبی توجه چندانی نشده است و چه

وجوهایی که انجام شد، مشخص گردید که تعداد  ها و جستادبیات ندارند، اخوانیات کاملاً ناشناخته باشد. در بررسی

حقیقات  شمار است و جای خالی تکتب و مقالاتی که صرفاً به اخوانیات فارسی پرداخته باشند، بسیار محدود و انگشت

 شود. شدت احساس میعلمی در این زمینه به

های اطلاعاتی مرتبط، هیچ اثری که مستقلاً به بررسی جزئیات ساختاری  ها، مقالات و بانک وجوی کتابدر جست 

ارکان اخوانیات منثور و منظوم و تحولاتی که در ادوار مختلف در آن ایجاد شده، یافت نشد. بعضی ار آثار فقط به  

نمونهجمع پرداختهآوری  نظم  یا  نثر  اخوانیات  وهای  لحاظ    اند  به  را  خاصی  افراد  یا  فرد  اخوانیات  آثار،  از  بعضی 

( سیر تطور ترسلات  1366عنوان مثال: حسین خطیبی در کتاب فن نثر )اند. بهمحتوایی یا ساختاری مقایسه کرده

فارسی را تا قرن هفتم هجری بررسی کرده است و بخشی از این بررسی، به اخوانیات پرداخته است. مشفق کاشانی  

های اخوانیات منظوم شعرای معاصر پرداخته و هیچ بررسی و  آوری نمونه( به جمع1368تاب خلوت انس )در ک

تحلیلی دربارۀ ساختار اخوانیات مذکور، انجام نداده است. سید وهاب قیاسی در کتاب مکاتبات منثور و منظوم شعرا  

سی از قرن پنجم تا دوره معاصر پرداخته است.  آوری سلطانیات و اخوانیات فار( به جمع1394و فضلای نامی ایران )



ها و ترسلات اختصاص داده است و  ( فصلی را به نثر نامه1389منصور رستگار فسایی در کتاب انواع نثر فارسی )

معرفی کوتاهی را به اخوانیات اختصاص داده است. در زمینه ادبیات غنایی که محور اصلی این مقاله هست، تحقیقات  

در    یکرمان  یحافظ از خواجو  ی ریپذریثأتای به  جان و همکاران در مقالهجام شده است ازجمله: آهندیگری هم ان

(.  1401جان و همکاران،  اند )آهنپرداخته  ژرار ژنت  تینامتن یب  هیمصور عاشقانه و عارفانه، براساس نظر  نیمضام

بر   د یک أبا ت  ی راخسرو دهلوریام  ی لینون و ل منظومه مج  ییغنا  می مفاهای،  زاده نیکجو و همکاران نیز در مقالهغلام

  کجوی زاده نغلاماند )ی بررسی و تحلیل کردهو مجنون مصور خمسه نظام   ی لیبا ل   قیمعشوق در تطب   یماد  یهاجلوه 

خمسه    یهابا نگاره  قی در تطب   یی غنا  ی هامنظومه  یساز ریتصو  (. طالبی و همکاران در تحقیقی،1400،  و همکاران

اند  را بررسی کرده  (از ینل و دمن، ناز و ن  ،نیو نسر  روز یف   ،یو سلم   میبر چهار منظومه: سل  دی کأ)با ت  یطهماسبشاه

 (.  1399، و همکاران ی طالب)

کتابخانه براساس مطالعات  و  تحلیلی  و  توصیفی  به شیوۀ  اثر  این  است. کتابروش پژوهشی در  و  ای  ها، مقالات 

های ساختاری  عنوان ویژگیوع، بررسی شده و شواهد کافی استخراج گردیده تا بههای اطلاعاتی مرتبط با موضبانک 

ها  در ارکان اخوانیات مورد ارزیابی قرار گیرد. شایان ذکر است که متون مورد استفاده در این پژوهش، عمدتاً از نمونه

ین سید وهاب قیاسی انتخاب  و منابع مستند در کتاب )مکاتبات منثور و منظوم شعرا و فضلای نامی ایران(، تدو

 شده است.

 گیری نتیجه 

دانیم که نثر  شود: میدر بررسی ساختار ارکان اصلی و فرعی اخوانیات منثور و منظوم فارسی نتایج ذیل حاصل می

نثر فنی است و این نثر که متأثر از بلاغت و صناعات ادبیات عربی است؛ با انواع  فارسی در قرن ششم و هفتم، 

ای  شود و نثر شکل شاعرانهظی و معنوی و آرایش کلام و انواع سجع و اطناب و امثال و اشعار بیان میصناعات لف 

نشانهبه خود می این دوره  اخوانیات  و در  نثر فنی هستند  تابع  این دوره  در  در  گیرد. مترسلان  را  فنی  نثر  های 

ن دید. در اخوانیات آثار ذکر شده، نویسنگان،  تواوضوح میالکتبه و التوسل الی الترسل و منشآت خاقانی بهعتبه

خود را به رعایت تمامی ارکان اصلی و فرعی نامه کاملا پًایبند دانسته، مختصات فنی را بشدت رعایت کرده و در  

تر و متناسب حال مخاطب نامه بوده انتخاب  پذیرتر و مطلوبکاربرد کلمات و عبارات عربی و فارسی، آنچه را که دل

ای را خالی  تر اخوانیهد. به این ترتیب بار عاطفی مکتوبات بسیار قوی بود و به همین دلیل در این دوران، کمکردنمی

 زدنی است.بینیم. اخوانیات خاقانی در این مورد، مثالاز ارکان اصلی و فرعی می

های شعری،  محدودیتاخوانیات منظوم در این دوران بیشتر در قالب قصیده و قطعه سروده شده است و به دلیل  

های ذکر شده  طورکه در نمونه کردند؛ همانسرایندگان، خود را چندان مقید به رعایت تمام ارکان اخوانیات نمی

های این دوران، ارکان شرح اشتیاق، اعلام وصول نامه، دعای خاتمۀ مکتوب و آرزوی  شود، در اخوانیهمشاهده می

 ار رفته است. کدیدار نسبت به سایر ارکان، بیشتر به

در قرن هشتم و نهم هجری، دورۀ تیموری، گرایش نویسندگان و مترسلان بیشتر به سمت نثر متکلف و مصنوع 

شدت  های ضعف ادبی و سستی نثر در این دوران بهاست و این شیوۀ نثر در اخوانیات کاملا مشهود است و نشانه

ر اخوانیات خود همچنان به نثر فنی پایبند است و در  ای چون عبدالرحمن جامی دتر نویسندهشود. کمدیده می

شود. او در اخوانیات، نثردلنشین  هم ریختگی صرف و نحو و رکاکت لفظ و معنی دیده نمیرقعات و اخوانیات او به



آمیزد و حاصل  های مولوی به کار رفته، با نثری مشابه گلستان سعدی درهم میصوفیانه را شبیه به آنچه که در نامه

ها و چه در اخوانیات،  الدین میبدی که همدورۀ جامی است، چه در رقعهنشیند، اما در منشآت معینکار او به دل می

شود که  درپی و کلمات و عبارات ناشناختۀ عربی فراوانی دیده میهای پیآور و اطنابهای ملالها و ترصیعسجع

این دوران گرچه اندک است، بیشتر در قالب قطعه، قصیده،    دهد.  اخوانیات منظومشدت مصنوع جلوه میکلام را به

شود. در اخوانیات نثر این دوره نیز  های آن دیده میمثنوی و گاه غزل و رباعی است و در اخوانیات جامی نمونه

 کردند.نویسندگان کمابیش به رعایت ارکان اصلی و فرعی پایبند بوده و حتی الامکان آن را رعایت می

خورد، زیرا مترسلان، بیشتر به آموزش  دورۀ صفویه، از قرن دهم تا دوازدهم، اخوانیات منثور زیادی به چشم نمیدر  

ابوالفتح گیلانی نمونۀ بارز نثر مکاتیب این دوره است که  پرداختند. رقعههای ترسل و انشاء میشیوه های حکیم 

کار  هیم پیچیده و صناعات بدیعی را به فراوانی در نثر بههمچنان به شیوۀ دورۀ تیموری بوده و الفاظ دشوار و مفا

برد. التزام و پایبندی به رعایت ارکان، در اخوانیات منثور این دوره کم شده و به رکن اصلی و خاتمه مکتوب  می

و  شود. اخوانیات منظوم در دورۀ صفوی افزایش یافته و شاعرانی چون هاتف اصفهانی، آذر بیگدلی  بیشتر توجه می

ها در قصاید و قطعات، تا حدود  اند. آنهای قصیده، قطعه، غزل و رباعی سرودههایی در قالبصباحی بیدگلی اخوانیه

ها به دلیل محدودیت تعداد ابیات، همۀ ارکان را ذکر  اند و در سایر قالبزیادی به رعایت ارکان اخوانیات پایبند بوده

 کردند. نمی

اخوانیات دورۀ قاجار را به لحاظ ساختاری باید به دورۀ قبل و بعد از مشروطه تقسیم کرد. زبان اخوانیات در هر دو   

مقام فراهانی پیش از دیگران به آن توجه کرد تأثیر فراوانی بر  نویسی که قائمدوره، ساده و روان است، نهضت ساده

نویسی  غمای جندقی بیش از دیگران به پارسی سره توجه کرد و سرهساختار زبانی اخوانیات و سایر منشآت گذاشت. ی

های سیاسی مردم،  خواهی و فزونی آگاهیهای خود مراعات کرد. به سبب حال و هوای مشروطهرا در بسیاری از نامه

سی قرار  نویتأثیر نهضت سادهکم بر ساختار غلبه کرد و ارکان اخوانیات تا حدود زیادی تحتمحتوای اخوانیات کم

مقام فراهانی گرچه شیوۀ نثر مسجع آشکار است اما کاربرد لغات نا  های یغمای جندقی و قائمگرفت. در اخوانیه

نویسی گرایش پیدا کرد و نثری  شدت کاهش یافت. امیرنظام گروسی بیش از قائم مقام، به سادهمأنوس عربی به 

ها همچنان به  آخرین مکاتیب اخوانی منثور که در آن  جا گذاشت. شاید بتوان گفت که سهل و ممتنع از خود به

گرفتند، مربوط به این دوره باشد  های ترسل و انشاء گذشتگان را در نظر میارکان اصلی و فرعی توجه شده و شیوه

و پس از آن دیگر خبری از منشآت و مکاتیب و ترسلات نیست. دورۀ مشروطه رستاخیز و تجددی را در فرهنگ و  

ف  بهادبیات  رسانهارسی  داشت.  بنیادین  تفاوت  ادوار گذشته  با  که  آورد  تمام سطوح  وجود  در  را  مردم  آگاهی  ها، 

سیاسی، اجنماعی و فرهنگی و تاریخی افزایش داد و نثر و نظم را که تا آن دوره عمدتاً در خدمت دربار بود، به میان  

ره بود به مکاتبات و ترسلات نیز سرایت کرد و ارکان  مردم آورد. سادگی و روانی که ویژگی ممتاز نثر و نظم این دو

هم ریخت. از آن روزگار به بعد در اخوانیات منثور، ارکان اصلی و فرعی  های دوستانه را به کلی بهو ساختمان نامه

نمی دیده  دیگر  قدیم  منشآت  شیوۀ  میبه  بیان  جدید  سبک  با  اشتیاق  شرح  و  محبت  ابراز  تعارفات  شود.  شود؛ 

ها  کند. محتوای نامهافزاید و تأثیر آن را بیشتر میبازد و سادگی، بر لطف کلام میای و تکراری رنگ میکلیشه

کند و نویسندگان بیش از آن که خود را درگیر ساختار و ارکان کهن اخوانیات کنند، به محتوا  برساختار غلبه می

 ی بهار و... از این دست است.  الشعراهای علامه دهخدا، عارف قزوینی، ملک اندیشیدند. نامه



اخوانیه در  و  است  پایبند  اخوانیات  ارکان  به  همچنان  زیادی  حدود  تا  نثر  برخلاف  دوران،  این  سنتی  های  شعر 

ادیبملک  بهار،  ادیبالشعرای  فرخ،  محمود  فراهانی،  خلیلالممالک  یوشیج،  نیما  سمیعی،  خلیلی،  السلطنه  الله 

اری از ارکان اخوانیات  قابل مشاهده است. اما در اشعار نو دیگر خبری از ارکان اخوانیات  الزمان فروزانفر و... بسیبدیع

رنگ است و ممکن است در قالب شرح اشتیاق یا دعای خاتمۀ مکتوب و یا  نیست و اگر رکنی دیده شود بسیار کم

ر و منظوم شعرا و فضلای  آرزوی دیدار ذکر شود. اغلب اشعار نوی که سید وهاب قیاسی در کتاب »مکاتبات منثو

اند که شاعر آن را برای  عنوان اخوانیات ذکر کرده است؛ به این دلیل در زمرۀ اخوانیات قرار گرفتهنامی ایران« به

دیگری سروده و تقدیم کرده است و احیاناً مخاطب نیز با شعری به آن پاسخ گفته است. اگر با این دید به اشعار  

رغم نبود ارکان  نویسی و انقلاب شعر نو در نظر آورده شود؛ علیو تحولات نهضت ساده  مذکور نگاه شود و تغییرات 

 توان چنین اشعاری را در زمرۀ اخوانیات به حساب آورد.  اصلی و فرعی، می

 : فهرست منابع و مآخذ

مصور عاشقانه و عارفانه،    نیدر مضام  یکرمان  یحافظ از خواجو  یریپذریثأت»(.  1401)و همکاران.    روزهیف ، جانآهن 

 .39-56، 46، شماره 19ی، دوره هنر اسلام«. ژرار ژنت  تینامتنیب هیبراساس نظر

 (. دیوان هاتف اصفهانی. به کوشش محمد عباسی، تهران: چاپخانۀ دوستی. 1362اصفهانی، هاتف. )

 یح استاد احمد بهمنیار، تهران: اساطیر. (. التوسل الی الترسل. به تصح1385مؤید. )بغدادی، بهاءالدین محمدبن

 الدین. احمد رمزی، تهران: چاپخانۀ اسلامبول.(. مکتوبات مولانا جلال1356الدین. )بلخی، جلال

 الشعرای بهار. چاپ دوم، تهران: نگاه.(. دیوان اشعار ملک 1387بهار، محمدتقی. )

 تهران: سمت. (. انواع نثر فارسی. چاپ دوم،1389رستگار فسایی، منصور. )

 ، چاپ دوم، تهران: نگاه.8(. تاریخ اجتماعی ایران. جلد1382راوندی، مرتضی. )

بدیعجوینی، منتجب )الدین  تهران: شرکت  (. عتبه1329اتابک.  اقبال،  و عباس  قزوینی  به تصحیح محمد  الکتبه. 

 سهامی چاپ. 

 ر.(. فن نثر در ادب فارسی. چاپ اول، تهران: زوا1366خطیبی، حسین. )

الدین اورون بایف و اسرار رحمانوف، تهران: میراث  (. به تصحیح عصام1378احمد. )بنجامی، نورالدین عبدالرحمن

 مکتوب. 

 (. عارف قزوینی، شاعر ملی ایران. تهران: جاویدان.1364حائری، سید هادی. )

 م، تهران: دانشگاه تهران.(. منشآت. به تصحیح محمد روشن، چاپ دو1362علی. )بنالدین بدیلخاقانی، افضل

افضل بدیلخاقانی،  نامه1346علی. )بنالدین  انتشارات  (. مجموعۀ  تهران:  های. تصحیح سید ضیاءالدین سجادی، 

 دانشسرای عالی دانشکدۀ ادبیات و علوم انسانی.  

اپ چهارم، تهران:  (. دیوان خاقانی شروانی به تصحیح سید ضیاءالدین سجادی، چ1373علی. )بنالدینخاقانی، بدیل

 زوار.

 (. دیوان حکیم ابوالمجد. به تصحیح مدرس رضوی، چاپ هفتم، تهران: سنایی.1388سنایی غزنوی، مجدودبن آدم. ) 

 (. دیوان مسعود سعد سلمان. به تصحیح رشید یاسمی، تهران: پیروز. 1339سعد سلمان، مسعود. )

 تهران: ما.(. به کوشش احمد کرمی، چاپ اول، 1365صباحی بیدگلی. )



در    ییغنا  یهامنظومه  یسازریتصو»(.  1399. )یمحمدعل  ی،فراهان  ی داوودآبادو    محمدرضا  ی،قاری؛  مرتضی،  طالب 

نل و دمن، ناز   ،نیو نسر روزیف   ،یو سلم  میبر چهار منظومه: سل دی کأ)با ت  یطهماسب خمسه شاه یها با نگاره قیتطب

 . 244-255،  (39)17 ی، (. هنر اسلامازیو ن

 ها. چاپ سوم، تهران: سخن.شناسی نظریه(. سبک 1395فتوحی، محمود. )

قائم مقام. گردآورنده شاهزاده معتمدالدوله حاج فرهادمیرزا، تهران: کتابفروشی  تا(. منشآت قائممقام. )بیفراهانی، 

 علمیۀ اسلامیه.

فضلای نامی ایران )اخوانیات و سلطانیات(. چاپ اول،  (. مکاتبات منثور و منظوم شعرا و  1394قیاسی، سید وهاب. )

 تهران: صراط.

 های عارف قزوینی. به کوشش مهدی نورمحمدی، چاپ اول، تهران: نگاه.(. نامه1390قزوینی، قزوینی. )

خسرو    ریام   یل یمنظومه مجنون و ل  یی غنا  م ی مفاه»(.  1400رستم. )ی،  امان   و   وبیا  ، کوشان ؛  سایپر  ، کجویزاده نغلام

ت  یدهلو جلوه  دی کأبا  تطب  یماد  یهابر  در  ل  ق یمعشوق  نظام  یل یبا  خمسه  مصور  مجنون  اسلام ی«و  هنر  ی،  . 

18(43)،430-446 . 

 (. خلوت انس. چاپ اول، تهران: پاژنگ. 1368کاشانی، مشفق. )

،  2به تصحیح محمدرضا شفیعی کدکنی، جلدسعید.  (. اسرارالتوحید فی مقامات الشیخ ابی1377منور. )محمدبن

 چاپ چهارم، تهران: نگاه.

 الله فروهر، چاپ اول، تهران: نقطه. (. منشآت میبدی. به تصحیح نصرت1376الدین. )معینبنمیبدی، قاضی حسین

 (. کلیات یغمای جندقی  از روی طبع اعتمادالسلطنه، تهران: چاپ افست. 1339یغمای جندقی، میرزا رحیم. )

(. مجموعۀ کامل اشعار نیما یوشیج به فارسی و طبری، نیما. به کوشش سیروس طاهباز، چاپ  1373یوشیج، نیما. )

 سوم، تهران: نگاه. 

 

 

 

 
 

 

 


